
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 266  del 29-04-2020 - REGISTRO GENERALE

 N. 40 del 29-04-2020 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 42 del 28-04-2020

Oggetto:
Determina a contrarre e affidamento diretto per visite Medico Competente di n. 4
allievi da impiegare nei cantieri dei servizi n. 362/AG, di cui all' art. 15, comma 1
della L.R. n.ro 3 del 17.03.2016

ZEE2CD273B

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 42 DEL 28-04-2020

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ufficio

Oggetto:
Determina a contrarre e affidamento diretto per visite Medico Competente di n. 4
allievi da impiegare nei cantieri dei servizi n. 362/AG, di cui all' art. 15, comma 1
della L.R. n.ro 3 del 17.03.2016

Premesso:

Che l'art. 15 comma I della L.r. n.31/2016 autorizzava l'Assessore Regionale per la Famiglia, le-
Politiche Sociali ed il Lavoro a finanziare l'istituzione e la gestione diretta di cantieri di servizi, in
favore dei Comuni della Sicilia, per i quali non si è provveduto ad emettere i decreti di
finanziamento nell'anno 2014 per mancanza di copertura finanziaria per un importo complessivo di
20 milioni di Euro con la dotazione allocata nel terzo ambito di intervento del Piano di
cambiamento del documento di programmazione finanziaria del Piano di Azione e Coesione (Pac)
2014- 2020 con le procedure adottate ai sensi della Delibera CIPE n. 10/2015;
Che con la deliberazione CIPE n. 52 del 10/07/2017, pubblicata nella G.U. n. 273 del 22/11/2017-
che approva il Piano di Azione e Coesione 2014/2020 Programma Operativo complementare della
Regione Siciliana 2014/2020, sono assegnate le relative risorse pari a 20 mln di euro per il
finanziamento di cantieri di servizi;
Vista la nota prot. n. 13419/2018 del 27/04/2018 pubblicata sul sito della Regione Siciliana-
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale
del Lavoro, dell'Impiego dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, con la quale il
suddetto Assessorato ha trasmesso ai Comuni che hanno manifestato interesse ed hanno diritto
all'istituzione dei cantieri di servizi, in previsione dell'imminente ripartizione delle somme e del
conseguente avvio dei cantieri di servizi ai sensi della L. R. 3/2016 art. 15 c.1, il fac-simile del
bando da adottare e del modello di istanza da utilizzare dai richiedenti per l’inserimento nelle
graduatorie per l'avviamento dei cantieri di servizi;
Che l'assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con Decreto n°7713 del-
16.05.2018, ha emanato le linee guida che regolano l’istituzione e la realizzazione di cantieri di
servizi a favore dei comuni, nonché i criteri di selezione dei soggetti che potranno essere inseriti
nei programmi di lavoro tramite cantieri di servizi;
Che per ottenere il finanziamento, i comuni erano tenuti a redigere uno o più programmi di lavoro-
finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, sia con riferimento agli ordinari compiti di
istituto che per fare fronte a situazioni straordinarie;
Che i “Programmi di Lavoro” possono avere ad oggetto attività di custodia e pulizia di parchi,-
servizi e giardini, attività di manutenzione stradale e decoro urbano, attività, a supporto di
personale specializzato, di accudimento alle persone anziane e ai diversamente abili, nonché
attività di raccolta rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata, purché si tratti di interventi
riconducibili a compiti istituzionali dell'Ente Locale;
Che l'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con Decreto del Dirigente-
Generale n°7714 del 16.05.2018, ha approvato il piano di riparto per il finanziamento dei cantieri
di servizi di cui all’art. 15 comma 1 della L.R. 3/2016, con la quale il Comune di Alessandria della
Rocca ha avuto assegnato l’importo complessivo di €. 17.446,84;
Che con R.U.D.L. n.ro 8849 del 12.06.2018 la Regione Siciliana ha pubblicato l’avviso per la-
presentazione della richiesta di finanziamento dei cantieri di servizi e la presentazione dei progetti
al Dipartimento Lavoro;
Che i Comuni utilmente inseriti nel piano di riparto potevano pubblicare apposito bando, da-
affiggere all’albo pretorio e inserire nel sito istituzionale, per dare massima pubblicità all’iniziativa,
invitando gli interessati a presentare istanza di partecipazione nei successivi 30 gg. dalla data di
pubblicazione;
Che il Comune di Alessandria della Rocca ha predisposto il bando pubblico di partecipazione, con-
annesso schema di domanda, per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di servizi;
Che il bando pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 10/05/2018 al-
09/06/2018, con scadenza di presentazione delle domande fissata per il giorno 09/06/2018, giusto



certificato di pubblicazione n.ro 548/2018;
Che entro il termine previsto dal bando pubblico di selezione sono pervenute n°18 domande;-
Che con verbale del 06.09.2018 veniva eseguita la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri-
di Servizio da istituire c/o questo Ente, regolarmente pubblicato all’albo pretorio di questo Ente in
data 07.09.2018;
Dato atto che a seguito di pubblicazione del verbale di selezione non sono pervenute opposizioni-
e/o osservazioni da parte dei soggetti inseriti in graduatoria;
Che con delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Municipale n.ro 20 del-
06.09.2018 veniva approvato il progetto (programma di lavoro e preventivo di spesa) redatto
dall’U.T.C. del cantiere di servizio denominato: “Servizio di manutenzione centro abitato, pulizia
ville, giardini e immobili comunali, pulizia e scerbamento cigli strade esterne al centro abitato,” che
prevedeva l’impiego di n.ro 6 soggetti da utilizzare per tre mesi consecutivi e per n.ro 80 ore
mensili per un importo complessivo di €.16.201,43;
Che con determina dirigenziale n.ro 110 del 18.09.2018 per la realizzazione dei cantieri di servizi-
di che trattasi veniva nominato il rup ed il reo nella persona dell’arch. Accursio Sclafani;
Che con nota di prot. n.ro 10433 del 21.09.2018 il Comune di Alessandria della Rocca avanzava-
istanza di finanziamento per i cantieri di servizio al competente Dipartimento Regionale del
Lavoro, dell'Impiego dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative;
Che a seguito di istruttoria dell’istanza di finanziamento del cantiere di servizio da parte del-
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività
Formative, con nota di prot.n.ro 1472/S2 del 10.01.2019 acclarato al prot.llo gen.le di questo Ente
al n.ro 430 in data 11.01.2019 lo stesso Dipartimento richiedeva integrazione documenti, nonché
la rimodulazione e riapprovazione del medesimo progetto per il finanziamento del cantiere di
servizio di che trattasi;
Vista la delibera del Commissario Straordinario con poteri di Giunta Municipale n.ro 20 del-
06.09.2018  di approvazione del programma di lavoro dalla quale risulta che l’importo del cantiere
risultava diverso da quello del preventivo allegato alla stessa, nonché l’importo mensile assegnato
ad un soggetto utilmente indicato in graduatoria risultava errato;
Che in considerazione della rimodulazione e riapprovazione da parte di questa Amm.ne del-
progetto del cantiere di servizi, necessitava effettuare la verifica dei requisiti di tutti i candidati che
hanno partecipato al bando ed ammessi utilmente nelle rispettive graduatorie;
Che per la verifica dei requisiti dei candidati ammessi, ai sensi delle Linee Guida sui cantieri di-
servizi (pag. 6), approvati dalla Regione Siciliana, Dipartimento Lavoro, è prescritto quanto segue:
”I Comuni verificheranno, tramite l’ISEE in corso di validità o altri strumenti che riterranno
opportuni, le dichiarazioni dei soggetti utilmente collocati in graduatoria”;
Dato atto che con note di prot. n. 8506 – 8522 del 18.07.2019 sono state richieste a tutti i-
candidati ammessi nella graduatoria definitiva di far pervenire a questo Ente documentazione
integrativa al fine di verificare alla data della nota, il permanere delle condizioni dichiarati in sede
di istanza di partecipazione ai cantieri di servizi;
Che entro il termine assegnato è pervenuta documentazione integrativa solo da parte di cinque-
candidati di cui due facente parte della stesso nucleo familiare;
Che pertanto, a seguito di scorrimento di graduatoria, solo quattro candidati sono stati ammessi a-
partecipare al programma di lavoro dei cantieri di servizi da istituire nel Comune di Alessandria
della Rocca;
Che sulla base delle risultanze di cui sopra è stato rimodulato il programma di lavoro dei cantieri di-
servizi da istituire nel Comune di Alessandria della Rocca;
Che per il compimento degli adempimenti di prosieguo, posti a carico di questa Amministrazione,-
occorreva provvedere alla designazione del Responsabile Unico del Procedimento e REO per il
programma di lavoro per cantieri di servizi destinati a inoccupati o disoccupati, in sostituzione
dell’arch. Accursio Sclafani in quanto non più in servizio presso questa Amm.ne, pertanto con
determina dirigenziale n.ro 130 del 30.10.2019 veniva nominato il nuovo rup e reo nella persona
del geom. Domenico;
Che con Deliberazione di Giunta n. 114 del 12.11.2019 si procedeva alla rimodulazione ed-
approvazione del progetto relativo alla proposta progettuale di cui alla delibera di G.M. n.ro 20 del
06.09.2018 approvando il programma di lavoro dei cantieri di servizi rimodulato e rielaborato
denominato “Servizio di manutenzione centro abitato, pulizie ville, giardini e immobili comunali,
attività di raccolta rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata” dell’importo complessivo di €.
9.599,64;
Rilevato che occorre procedere alla visita di idoneità per le mansioni da assegnare ai soggetti-
avviati nel suddetto cantiere di servizi ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.
Richiamati:
l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei-



contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto,
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Preso atto che:
 L’art. 36 comma 2, lett. A) del D. Lgs n. 50/2016 prevede, in caso di affidamento di lavori,-
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato;
L’art. 37, comma 1 (primo periodo) del D. Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche
telematici, previste dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo
inferiore a Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00;
Che il presente affidamento, che si sostanzia nella visita medica di n. 4 lavoratori per il-
cantiere di servizio per mesi tre, che avrà il costo di Euro 35,00 per ciascun allievo per una
spesa complessiva di Euro 140,00 comprensivi di oneri fiscali;
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, sevizi e forniture di importo inferiore-
alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs 50/2016 devono avvenire a norma dell’art. 30 comma 1,
34, 42 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità delle partecipazione delle microimprese;
Valutate le finalità della presente, l’entità della spesa stimata e la necessità di procedere alla-
relativa visita medica, al fine di garantire le condizioni di sicurezza di n. 4 lavoratori;
Ritenuto di procedere in via autonoma affidando le visite mediche al Medico Competente-
dell’Ente;
Considerato che la Dott.ssa Sacco Maria Rosaria Medico Competente con studio in via V.-
Nazionale, 11 - Alessandria della Rocca (AG) si è resa disponibile;
Ritenuto che l’offerta presentata dalla Dott.ssa Sacco Maria Rosaria è da ritenersi-
economicamente vantaggiosa per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi
applicati a seguito delle indagini effettuate;

Dato atto che:
- E’ stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC
online);
- Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo la consegna della polizza assicurativa per
“Responsabilità civile verso terzi” con le modalità previste dalla Legge n. 136 del 13.08.2000 e
precisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;

Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali-
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:
ZEE2CD273B;
Visto il vigente Statuto Comunale;-
Visto il D. Lgs. 267/2000;-

DETERMINA
Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportare anche se non materialmente
trascritto, di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

L’oggetto del contratto è l’esecuzione di visite mediche Medico Competente per un importo-
pari a Euro 140,00 comprensivi di oneri fiscali;
Occorre affidare le suddette visite mediche alla Dott.ssa Sacco Maria Rosaria Medico-
Competente con studio in via V. Nazionale, 11 - Alessandria della Rocca (AG), mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’at. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.tg n. 50/2016;
Di dare, inoltre, atto che:
E’ stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata-
(DURC online);
Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo la consegna della polizza assicurativa per-
“Responsabilità civile verso terzi” con le modalità previste dalla Legge n. 136 del 13.08.2000 e
precisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;
Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali-



in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:
ZEE2CD273B;
Di impegnare la somma di Euro 140,00 nel bilancio comunale esercizio 2019 al Cap. 20810-
art. 3 Imp. 1640/2019;
Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli-
adempimenti contabili;
Che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina-
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Alessandria della Rocca e il
provvedimento sarà inserito nella raccolta delle determine di questo Ente.

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Domenico Mangione

                                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                                               F.to  Daniele Traina



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 28-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Daniele Traina

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole

Alessandria della Rocca, lì� 28-04-2020

Il Responsabile del Sett. Finanziario
     F.to  Maria Grazia Frisco

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18
agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20810/3 8 1 1640/2019/3 140,00

Alessandria della Rocca, lì� 28-04-2020

Il  Responsabile del Sett. Finanziario

                                                                                                           F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 266 del 29-04-2020, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
29-04-2020 fino al 14-05-2020

N. Reg. Albo:  475

Alessandria della Rocca, lì� 29-04-2020

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa   Rossella Maria Stornaiuolo


